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folketingsårets afslutning (i april og maj måned), 
således at tilrettelæggelsen af arbejdet i salen i 
den afsluttende del af folketingssamlingen kan 
forbedres. 

Som nævnt har udvalget drøftet yderligere 
muligheder for at modvirke den ophobning af 
sager, der traditionelt sker i december og maj: 

1) Fremrykning af finanslovforhandlingerne 
Udvalget har bedt såvel Finansudvalget som 

finansministeren om kommentarer til forslag om 
at fremrykke fInanslovforhandlingerne, så der 
bliver bedre tid til behandlingen af de lovforslag, 
der følger af aftalerne om finansloven. 

Både finansministeren og Finansudvalget har 
tilkendegivet, at man er indstillet på, at finans- 
lovforhandlingerne afsluttes tidligere. Finansud- 
valget har særligt anført, at man kan, tiltræde, at 
forhandlingerne fremrykkes, gerne med henblik 
på at de afsluttes primo november, således at der 
bliver bedre tid for Folketinget til at behandle de 
lovforslag og ændringsforslag til finanslovfor- 
slaget, som måtte følge af aftaler om finansloven 
(brevet fra Finansudvalget er optrykt som bilag 
1).. 

Efter Udvalget for Forretningsordenens opfat- 
telse bør finanslovforhandlingerne være afsluttet 
så tidligt, at den foreslåede minimumsbehand- 
lingstid for lovforslag kan overholdes, for så vidt 
angår de lovforslag, der følger af aftalerne. 

Til illustration af konsekvenserne af en frem- 
rykning af finanslovforhandlingeme, er som bi- 
lag 2 optrykt en oversigt over den forventede kø- 
replan for behandling af finanslovforslaget for 
2001. Udvalget for Forretningsordenen skal i 
den forbindelse henstille, at der i forbindelse 
med finanslovforhandlingerne i højere grad 
foretages en nøje vurdering af behovet for at 
gennemføre følgelovgivningen inden årsskiftet. 

2) Spredning af færdiggørelsen af forslag, der 
ikke er udsprunget af finansloyforhandlingen 

Det fremgår af det notat, Udvalget for Forret- 
ningsordenen har fået fra Folketingets admini- 
stration, at af de 82 forslag, der blev færdigbe- 
handlet umiddelbart før jul, havde. kun de 32 
sammenhæng med finansloven. For de øvrige 50 
forslag havde den gennemsnitlige behandlings- 
tid været 51 dage og udvalgsbehandlingen 24 
dage. Problemet, for så vidt angår disse forslag, 
synes således først og fremmest at være, at fær- 
diggørelsen skal foregå samtidig med færdiggø- 

relsen af de mange forslag, der er led i finanslov- 
forliget. Et tilsvarende problem opstår i maj må- 
ned, hvor forslag, der har været under behand- 
ling i Folketinget i flere måneder, skal færdigbe- 
handles inden for en forholdsvis kort periode og 
sammen med den større eller mindre lovpakke, 
der næsten hvert år fremsættes hen imod afslut- 
ningen af samlingen. 

Udvalget kan tilslutte sig, at der medio no- 
vember afholdes et møde i Udvalget for Forret- 
ningsordenen eller mellem Folketingets for- 
mand og formændene for de øvrige udvalg med 
henblik på en spredning af forslag, der ønskes 
færdiggjort før jul. 

I forbindelse hermed kunne det henstilles til 
regeringen at overveje, om ikke ikrafttrædelses- 
tidspunktet kunne ændres til en senere dato end 
1. januar. 

Et tilsvarende møde i Udvalget for Forret- 
ningsordenen eller mellem Folketingets formand 
og formændene for de øvrige udvalg bør afholdes 
medio april med henblik på færdiggørelsen af de 
resterende forslag inden grundlovsdag. 

3) Behandlingen af hasteforslag 

Der vil utvivlsomt også i fremtiden være ek- 
sempler på forslag, som et stort flertal er indstil- 
let på skal gennemføres hurtigere end: den i be- 
slutningsforslaget foreslåede mindstebehand- 
lingstid på 30 dage, f. eks. forslag, der ér såvel ju- 
ridisk som teknisk ukomplicerede, og der kan 
være behov for, at der på et tidligt tidspunkt træf- 
fes politisk beslutning om fravigelser af dè nu- 
værende regler for behandling af sådanne for- 
slag. 

Ved tilrettelæggelsen af folketingsarbejdet 
lægges der således bl.a. vægt på, at der er god tid 
til forberedelsen af behandlingen i salen for så- 
vel medlemmer som offentligheden og god tid til 
udvalgsbehandlingen. 

Skal et forslag behandles inden for snævre 
tidsfrister, er der behov for, at der foretages en 
afvejning af disse hensyn. 

Følges reglerne i Folketingets forretningsor- 
den og de hensigtserklæringer, som Udvalget for 
Forretningsordenen har fremsat for at tilgodese 
god tid til forberedelsen af behandlingen i salen, 
skal der gå mindst 
-  10 dage mellem fremsættelsen og 1. behand- 

ling, 
-  5 dage fra omdeling af udvalgets betænk- 

ning til 2. behandling og 


